PORTARIA NO. 2.985 DE 28 de abril de 2020.

O Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas, nomeado pela Portaria nº 145 de 10 de

Janeiro de 2019,  no uso de suas atribuições legais, resolve tornar público os critérios de pon-

tuação para a etapa “Títulos e Trabalhos” do Edital n° 953, de 20 de dezembro de 2019 para

provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior Edital

no 953, de 20 de dezembro de 2019 (Consolidado com as alterações dos Editais nº 9, de 9 de

janeiro de 2020, nº 31, de 03 de fevereiro de 2020, nº 48, de 11 de fevereiro de 2020 e n° 116

de 25 de março de 2020).

1. Em conformidade com o disposto no Artigo 28 e 59 da Resolução nº 16/2018 do CONSUNI,

os títulos de cada candidato serão avaliados através da aplicação dos pesos constantes da Ta-

bela I, apresentada abaixo.

2. Cada examinador atribuirá aos títulos do candidato graus de 0 a 10 em cada categoria. A nota

final por examinador será a média ponderada de notas independentes conferidas a cada uma das

categorias mencionadas na Tabela I.

3. Para classificação, será necessário que o candidato obtenha, da maioria dos examinadores,

nota mínima 7 (sete).

4. Não será considerado qualquer título cuja veracidade, validade legal ou qualificação não

esteja comprovada.

6. Dentro de cada classe levar-se-ão em consideração os aspectos qualitativos e a pertinência

para a área de conhecimento do concurso.

TABELA I– CATEGORIA PROFESSOR ADJUNTO A – 40 DE
INSTITUTO DE CIÊNCIA BIOMÉDICAS – CCS

Categoria Pesos para ponderação

FORMAÇÃO ACADÊMICA 2

PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA 4

ATIVIDADE DIDÁTICO PEDAGÓGICA 2

OUTRAS ATIVIDADES 2

Total 10

Rio de Janeiro 28 de abril de 2020.

Prof. Jose Garcia Abreu, Diretor

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS-UFRJ